² Continuat. Fredeg. c. 109. Annal. Metens.

héréditaire, et Charles Martel avait eu à refaire lui-même toute sa fortune ; il voulait la laisser à ses enfants, et il la leur laissa en effet, non sans quelque contradiction. Ce qui s'était passé à la mort de Pepin pouvait lui laisser de justes inquiétudes sur ce qui arriverait après lui : tels étaient ses motifs pour désirer la couronne ; il était d'ailleurs délicat sur les moyens de l'obtenir ; il ne voulait pas la ravir, mais il aurait voulu qu'on la lui offrit. Les grands et les prélats, qu'il sonda sur ce projet, ne s'y montrèrent point favorables. Charles Martel était plus admiré, plus respecté qu'aimé ; il n'était du moins aimé que de ses soldats, auxquels il donnait les abbayes et jusqu'aux évêchés, pour en être mieux servi¹. La guerre contre les Sarrasins pouvait fournir un prétexte à cette irrégularité : en effet, un ancien auteur dit que le pape donna tout l'or du clergé à Charles Martel, pour le mettre en état de combattre ces infidèles. Charles Martel réussit à se faire aimer des soldats ; mais il s'attira la haine du clergé, qui, le poursuivant encore près d'un siècle et demi après sa mort, assura, en 858, à Louis-le-Germanique son arrière-petit-fils, que Charles Martel était damné, pour avoir donné à des laïcs les biens de l'église, et qui publia que son tombeau ayant été ouvert, on n'y avait trouvé qu'un gros serpent². Saint Boniface, archevêque de Mayence, avait aussi assuré Carloman et Pepin que leur père était damné.

Les grands, que Charles réduisait à n'être que des sujets soumis, et qu'il ne daignait presque jamais assembler ni consulter, ne l'aimaient pas davantage, et ils le prouvèrent en cette occasion. Charles jugea que les lois étaient encore plus fortes que toute son autorité, il ne voulut pas du moins les violer d'une manière directe et active ; il se contenta de ne pas nommer de roi, et de ne pas convoquer l'assemblée ordinaire pour cette cérémonie ; on en murmura, mais on n'osa le presser sur ce point, de peur de le pousser à quelque violence ; ainsi le

¹ Ex Chronic. Centulensi, lib. 2.

² Voici ce que porte la lettre écrite à Louis de Germanie, au concile de Quiersy, en 855, par Venilon, archevêque de Rouen, et Erchanrand, évêque de Châlons, au nom des évêques des provinces de Rouen et de Reims.

Quia vero Carlus princeps, Pippini regis pater, qui primus inter omnes Francorum reges ac principes, res ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, PRO HOC SOLO MAXIMÈ EST ÆTERNALITER PERDITUS. Nam sanctus Eucherius, Aurelianensium episcopus qui in monasterio sancti Trudonis requiescit, in oratione positus, ad alterum est sæculum raptus et inter cœtera quæ Domino sibi ostendente conspexit, VIDIT ILLUM IN INFERNO INFERIORE TORQUERI. Cui interroganti ab angelo ejus ductore responsum est, quia sanctorum judicatione, qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorumque res abstulit ei divisit, ante illud judicium ANIMA ET CORPORE SEMPITERNIS PÆNIS EST DEPUTATUS : et recepit simul cum suis peccatis pœnas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et ambre Domini ad sanctorum loca in luminaribus divini cultus et alimoniis servorum Christi ac pauperum, pro animarum suarum redemptione tradiderant. Qui in se reversus, sanctum Bonifacium et Fulradum abbatem monasterii sancti Dionysii, et summum Cupellanum regis Pippini ad se vocavit, eis que talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea quæ dicebat vera esse concrederent. Ipsi autem pergentes ad prædictum monasterium, ubi corpus ipsius Carli humatum fuerat, sepulchrumque illius aperientes, VISUS EST EXISSE DRACO, ET TOTUM ILLUD SEPULCHRUM ISTERIUS INVENTUM EST DENIGRATUM, AC SI FUISSET EXUSTUM.